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Finanslov 2019: Oplæg vedrørende Naturkraft 

Formålet med denne henvendelse er at skabe interesse for Naturkraft som et på flere fronter 

betydningsfuldt projekt af så relevant landspolitisk betydning, at det derfor søges tilgodeset i efterårets 

forhandlinger om finansloven for 2019.  

I lyset af Ringkøbing-Skjern Kommunes egen satsning (mere end 130 mio. kr.) og Region Midtjyllands 

bidrag (mere end 25 mio. kr.), men også de afgørende bidrag fra landsdækkende såvel som lokale fonde 

og virksomheder håber vi at kunne tiltrække et supplerende anlægstilskud over FL2019 i 

størrelsesordenen 10 mio. kr. samt et flerårigt driftstilskud, der matcher kommunens tilskud, som ved 

åbningen i 2020 vil være på ca. 4 mio. kr. om året. 

Begrundelse: 

I påsken 2020 slår Vestkystens nyeste og hidtil mest ambitiøse attraktion, oplevelses- og 

formidlingscentret Naturkraft, dørene op for publikum og inviterer indenfor til læringsrige, 

fascinerende oplevelser med udgangspunkt i naturens kræfter, som de udfolder sig langs den jyske 

vestkyst.  

Hermed kulminerer foreløbigt 10 års udvikling, 3 års byggeri og en samlet investering på mere end 300 

mio. kr. i en af de senere års mest seriøse attraktionsinvesteringer i dansk kystturisme. På baggrund af 

et nøgternt anslået besøgstal på mere end 200.000 betalende gæster om året bliver Naturkraft:  

 en saltvandsindsprøjtning til turisterhvervet på Vestkysten  
 en nyskabende lærings- og uddannelsesplatform for den nyligt vedtagne strategi til styrkelse af 

naturfagene 
 en portal til fascination, forståelse og påskønnelse af naturens rigdomme og dermed til øget 

ansvarlighed i vores omgang med de naturgivne resourcer 
 et vindue til indsigt i menneskets vekselvirkning med naturen og dermed samspillet mellem 

natur og kultur. 
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Naturkraft understøtter således en række formål af både lokal og national karakter. 

1:  Turisme- og erhvervsudvikling 

Ringkøbing-Skjern Kommune (RKSK) investerer i alt 130 mio. kr. i Naturkraft som led i kommunens 

strategi for at sikre en fortsat konkurrencedygtig udvikling af det for kommunen så vigtige 

turisterhverv. Som det vil fremgå af den kommende "Udviklingsplan for vestkystturismen" udgør den 

turismeskabte beskæftigelse i RKSK alene knap 3.000 årsværk, svarende til ca. 10% af beskæftigelsen i 

hele kommunen - mere end det dobbelte af landsgennemsnittet.  

Udsigten til at udvikle turisterhvervet konkurrencedygtigt som et stedbundet virkemiddel mod (fortsat) 

affolkning afhænger af langsigtede, visionære investeringer bl.a. i seriøse attraktioner på internationalt 

niveau; ideelt set i form af investeringer, der kan komplementere egnens naturgivne udbud af oplevelser 

og aktiviteter med størst mulige synergi. Naturkraft er derfor også tænkt bl.a. som portal til egnens 

unikke naturtyper og -oplevelser langs Danmarks mere end 550 km. kystlinje ud mod Nordsøen. 

Naturkraft forventes i fuld drift at skabe op til 50 arbejdspladser (årsværk) inden for centret og mindst 

25 nye arbejdspladser hos underleverandører m.v. Ca. 30% af de nye jobs forventes især at blive 

højtuddannede tilflyttere fx til jobs i Naturkrafts skoletjeneste samt udviklings- og 

formidlingsafdelinger. Hertil kommer de afledte erhvervs- og beskæftigelseseffekter i tilstødende 

brancher, der kan anslåes til en samfundsøkonomisk værdi på 3-4 gange årsomsætningen på forventet 

ca. 50 mio., dvs. 150 - 200 mio. kr.  

 

2: Natur- og tværfaglig platform for uformel læring 

Centrets skoletjeneste kommer til at indtage en helt central rolle i centret som en platform for uformel 

læring, og den nye nationale strategi for fremme af naturfagene (de såkaldte STEM-fag) bliver 

utvivlsomt retningsgivende for udviklingen af mange af skoletjenestens tilbud. Der er således allerede 

indgået aftaler med anerkendte naturfagsformidlere med det sigte samt med Astra - statens center for 

læring i natur, teknik og sundhed  

Men også temaer med afsæt i samspillet mellem menneske og natur vil indgå centralt i tilbuddene. 

Vidensgrundlaget for Naturkrafts undervisnings- og formidlingstilbud kommer dermed til at bygge 

tværfagligt på både natur-, human- og samfundsvidenskaberne som hovedkilder til indsigt i naturens 

kræfter og menneskets vekselvirkning med disse. 

 

3: Ansvarlig omgang med naturens rigdomme 

Naturkrafts oplevelsesunivers skal formidle viden om naturkræfterne. Det sker gennem sjove, sanselige 

og lærerige oplevelser, der gør de besøgende klogere på den verden, de lever i. Ud over den elementære 

fornøjelse forbundet med indsigt i, hvordan naturen og verden er skruet sammen, er der et højere formål 

forbundet med ambitionen om at gøre Naturkrafts gæster klogere på verden:  



 

Det er således Naturkrafts mission at bidrage til at berige en samfundsmæssig dagsorden af stor 

betydning ved at gøre strategier for ressourcemæssig bæredygtighed relevant for den enkelte. I 

Naturkraft gør man det abstrakte konkret og viser gennem en oplevelsesbaseret tilgang - uden løftede 

pegefingre - det potentiale og den fornøjelse, der ligger i at tænke og agere mere bæredygtigt, fx gennem 

simple adfærdsændringer i det daglige. 

 

4: Natur og kultur 

I Vestjylland har natur og kultur historisk været vævet tæt sammen - ofte med naturen i førersædet. 

Ringkøbing-Skjern Museums arkæologiske forundersøgelser på byggefeltet for Naturkraft i udkanten af 

Ringkøbing har givet fund og tankestof til et gryende samarbejde mellem de to parter. Det er aktuelt i 

støbeskeen mht. konkrete formidlings- og udviklingsprojekter med lovende perspektiver for også på 

lokal basis at kunne forfølge ambitionen om at koble viden om natur og kultur i et langt historisk lys, 

men samtidigt med ideer, der rækker langt ind i fremtiden og kobler til bæredygtighedsdagsordenen. 

Med sin geografiske placering lukker Naturkraft et stort attraktionshul på den ca. 100 km. lange 

strækning mellem Vadehavet/Blåvand og Thorsminde.  Sammen med det nye Vadehavsmuseum og 

Tirpitz Museet i syd samt det nye Strandingsmuseum "St. George" og Holstebro Museum i nord skaber 

Naturkraft oplevelsesmæssig kritisk masse på tværs af kommunegrænser og overlappende 

formidlingstemaer. 

Fremover vil natur- og kulturformidling derfor kunne gå styrket hånd i hånd og løfte Vestkystens 

samlede profil som en attraktiv destination helt op i spidsen af den europæiske skala. Naturkraft 

forventer derfor også at række hånden ud til et tæt samarbejde med bl.a. disse attraktioner, der opfattes 

som komplementære partnere i en samlet fortælling og branding af Vestkysten som en turistdestination, 

hvor der spilles på mange strenge og på højt niveau. 

 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Hans Østergaard (V)  Søren Elbæk (S) 
Borgmester   1. Viceborgmester 


